¹⁴⁰ *In IV Sent.*, dist. 24, q. 2, a. 1, ad 3.

¹⁴¹ *S. Th.*, I, q. 103, a. 6, corp. Tłum. polskie: *Suma teologiczna*, t. 8, *Rządy Boże*, tłum. S. Bełch, Londyn 1981, s. 11.

¹⁴² *De regno*, lib. I, cap. 5.

¹⁴³ Tamże.

świta ministrów podnosi blask władzy królewskiej¹⁴⁴.

Koncepcję monarchii partycypacyjnej doskonale pokazuje główne zagadnienie filozofii politycznej Akwinaty – dobro wspólne – *bonum commune*¹⁴⁵. *Jest to dobro całej wspólnoty, ale i jej pojedynczych członków. Ale przede wszystkim jest to dobro, w którym się uczestniczy, współuczestniczy. Jest to bonum participandum* – współdzielone przez wszystkich obywateli, co bynajmniej zdaniem Tomasza z Akwinu nie przeszkadzało istnieniu monarchii¹⁴⁶. Charakterystyczne, że w wizji Tomaszowej, inaczej niż u Platona, szczęście państwa to nie tylko szczęście władcy, ale to także koniecznie, szczęście poddanych¹⁴⁷. Dlatego też Akwinata krytykował wspólnotę dóbr, żon i dzieci w platońskiej wizji państwa jako odbierającą obywatelom szansę na bycie szczęśliwymi: “dicebat enim Socrates, quod legislator debet ad hoc attendere, quod faciat totam civitatem felicem, et quantum ad opera virtutis, et quantum ad exteriora bona; cum tamen Socrates per suam legem auferret a singulis civibus felicitatem, quia volebat, quod non haberent aliquid proprium, nec in possessionibus, nec in mulieribus, nec in filiis, quae quidem pertinent ad felicitatem tamquam organice deservientia, ut dicitur in primo Ethicorum. Hoc autem est impossibile, quod tota civitas sit felix, nisi vel omnes, vel plures partes civitatis felicitatem habeant; non enim est felicitas civitatis, sicut numerus par, et alia similia: partes enim numeri pares quandoque sunt impares, sicut partes senarii sunt duo ternarii. Et praeterea si municipes civitatis non sunt felices, qui alii erunt felices ad hoc quod in eis felicitas civitatis fundari possit? Non enim potest dici quod agricolae [et] banausi, id est

¹⁴⁴ S. Th., I, q. 103, a. 6, ad. 3. Tłum. polskie: *Suma teologiczna*, t. 8, *Rządy Boże*, tłum. S. Bełch, Londyn 1981, s. 11.

¹⁴⁵ G. Chalmeta, *La justicia política en Tomás de Aquino. Una interpretación del bien común*, Pampeluna 2002; I. T. Eschmann, *A Thomistic Glossary on the Principle of the Preeminence of a Common Good*, w: *Mediaeval Studies* 5 (1943), ss. 123–165; I. T. Eschmann, “*Bonum commune melius est quam bonum unius*”. *Eine Studie über den Wertvorrang des Personalen bei Thomas von Aquin*, w: *Mediaeval Studies* 6 (1944), ss. 62–120; M. Novak, *Free Persons and The Common Good*, Lanham 1988; B. R. Raffo Magnasco, *Bien común y política en concepción filosófica de Santo Tomás de Aquino*, w: *Actas del Primer Congreso Nacional de Filosofía*, Mendoza 1949, vol. 3, ss. 2022–2032; S. M. Ramírez, *Pueblo y gobernantes al servicio del bien común*, Madrid 1956; J. A. Reyes Barros, *La primacía del bien común: Objeciones “tomistas” a la subordinación de la persona a la sociedad política*, w: *La persona: divina, angélica, humana. Actas del Primer Congreso Internacional de Filosofía Tomista*, pod red. M. E. Gómez de Pedro; M. P. Cereceda Martínez; I. Serrano del Pozo, Santiago de Chile 2014, ss. 539–548; J. M. Barrera, *El bien común político según santo Tomas de Aquino*, w: *Themata. Revista de Filosofía* 11 (1993), ss. 71–99.